
Francká říše – pracovní list 

 

1. Doplň text: 

Francká říše vznikla v …….st. Jejím zakladatelem se stal ………………..z rodu …………………….  

 

Nejvýznamnějším panovníkem Francké říše byl………………… …………………………Za jeho vlády  

 

dochází k rozkvětu umění a vzdělanosti, který se označuje pojmem …………………………………. 

 

Vzniká také nový typ písma nazvaný ………………………………….., ze kterého vznikla dnešní latinka. 

 

Roku …………. dochází k rozdělení Francké říše na ….. části. 

 

2. Ve Francké říši se postupně vytvořily základy uspořádání středověké společnosti. 

Doplň text: 

 

Panovníci propůjčovali svým družiníkům půdu neboli ………………. 

 

Ti panovníkovi skládali …………………slib a stávali se jeho …………………. 

 

Půdu obdělávali …………………………, kteří odváděli dávky. Zpočátku ……………….., 

 

později …………………………….. 

 

3. Francká říše neměla žádné hlavní město, ale panovníci vládli tzv. ze sedla ( z koně). Vysvětli tento 

pojem. 

 

 

 

 

4. Vysvětli pojmy: 

Majordomus: 

 

Pergamen: 

 

Falc: 

 

Renesance: 

 

Iluminace: 

 

5. Jak se nazývala oblíbená falc Karla Velikého, které zvíře zde choval? 

 

 

6. Kdo jsem? 

Nejvýznamnější panovník Francké říše, který podporoval umění a vzdělanost. Na svůj dvůr zval významné 

učence a umělce své doby, zakládal školy a písařské dílny. Roku 800 byl korunován v Římě na císaře všech 

křesťanů.  


